


特集 国土をめぐる記憶の継承 ─史蹟名勝天然紀念物保存法 100 周年

特集趣旨 惠谷 浩子

会長挨拶 坂井 秀弥

基調講演

 遺跡保護制度の沿革と将来展望 和田 勝彦

 史蹟名勝天然紀念物保存法の時代─政治と文化財 高木 博志

総合討論

 パネルディスカッション

 パネリスト：桂 雄三・増渕 徹・坂井 秀弥

 コーディネーター：平澤 毅

研究論文

日本の考古学的遺跡における風景再現の試み

 ─今は失われた工作物の復元（再建）の意義・役割について─ 本中 眞

「日本遺産」のストーリー及びウェブサイトを通じた

 情報発信に関する考察：観光的視点からの分析 菊地 淑人

遺跡学フォーラム

KOFUNSCAPE 02 男山丘陵 惠谷 浩子

田園に潜む遺跡02 フラットルーフの遺跡 前川 歩

SITE 02 夏至の日の入り 秋山 邦雄

WEBサイト「全国子ども考古学教室」制作の背景と今後の展開 佐古 和枝

特別名勝及び史跡 浄瑠璃寺庭園の保存修理事業について 中野 浩幸

史跡鳥取城跡における擬宝珠橋復元 細田 隆博

令和元年度の史跡等の整備について 市原 富士夫・中井 將胤・岩井 浩介・福嶌 彩子

1

2

3

71

 86

 101

 113

 100

 124

 125

 127

 133

 139

 145

目次 遺跡学研究 第17号 2020


