

Journal of the Japanese Society for Cultural Heritage

# 遺跡学研究

ISSN 1349-4031

日本遺跡学会

Japanese Society for Cultural Heritage

2020 第17号

特集

国土をめぐる記憶の継承 ー史蹟名勝天然紀念物保存法100周年

研究論文

本中 真

「日本の考古学的遺跡における風景再現の試み」

菊地 淑人

「「日本遺産」のストーリー及びウェブサイトを通じた情報発信に関する考察」

## 目次

遺跡学研究 第17号 2020

### 特集 国土をめぐる記憶の継承 —史蹟名勝天然紀念物保存法100周年

特集趣旨 惠谷 浩子	1
会長挨拶 坂井 秀弥	2
基調講演	
遺跡保護制度の沿革と将来展望 和田 勝彦	3
史蹟名勝天然紀念物保存法の時代—政治と文化財 高木 博志	71
総合討論	
パネルディスカッション	86
パネリスト：桂 雄三・増渕 徹・坂井 秀弥	
コーディネーター：平澤 賢	

### 研究論文

日本の考古学的遺跡における風景再現の試み	101
—今は失われた工作物の復元(再建)の意義・役割について— 本中 真	
「日本遺産」のストーリー及びウェブサイトを通じた	113
情報発信に関する考察：観光的視点からの分析 菊地 淑人	

### 遺跡学フォーラム

KOFUNSCAPE 02 男山丘陵 惠谷 浩子	100
田園に潜む遺跡02 フラットルーフの遺跡 前川 歩	124
SITE 02 夏至の日の入り 秋山 邦雄	125
WEBサイト「全国子ども考古学教室」制作の背景と今後の展開 佐古 和枝	127
特別名勝及び史跡 済瑠璃寺庭園の保存修理事業について 中野 浩幸	133
史跡鳥取城跡における擬宝珠橋復元 細田 隆博	139
令和元年度の史跡等の整備について 市原 富士夫・中井 將胤・岩井 浩介・福島 彩子	145